(-) Tomus I p. 1 ad 346, ab A. 1766 ad med. Apr. 1775; tomus II p. 1 ad 246, inde usque ad Junium 1779; tomus III p. 1 ad 384, inde usque ad mortem Euleri, 1783.

$$\alpha x - \beta y = 63 - 62 = +1, \text{ et altera radix } \alpha y - \beta x = 18 - 31 = -13 = r,$$

unde siat sequens tabula:

x	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7
y	13, 5, 8, 10, 3, 15, 2

Minima formula hinc nascens erit secunda: $3 \cdot 2^2 + 2 \cdot 5^2 = 62$, quod per 31 divisum dat quotum minimum 2.

A. m. T. I. p. 94. 95.

THEOREMA. Si fuerit numerus primus formae $p = 8n+5$, constat semper dari formam $aa \pm 1$ per illum numerum p divisibilem, tum vero nulla hujusmodi forma $ax \pm ayy$ unquam erit per p divisibilis. Contra autem pro numeris primis formae $p = 8n+1$ datur etiam forma $aa \pm 1$ per p divisibilis, tum vero dabuntur formulae $ax \pm ayy$ per p divisibles.

Demonstratio eo ntitur fundamento, quod priori casu numerus a semper sit non-residuum, in posteriori vero residuum; illud autem inde ostenditur, quod numerus residuorum sit $4n+2$, inter quos quilibet numerus utroque signo \pm et $-$ occurrit, unde multitudo diversorum residuorum erit $2n+1$, scilicet impar; sin autem numerus ille a inter residua esset, haec multitudo prodiret par, quod esset absurdum.

THEOREMA. Si formula $naa+bb$ divisibilis sit per numerum p , semper dari poterit formula $n+qq$ divisibilis per eundem numerum p , ita ut $q < \frac{1}{2}p$.

DEMONSTRATIO. Quaeratur primo formula generalis $nxx \pm yy$ per numerum p divisibilis, quod fit sumendo $x = aa \pm \beta p$ et $y = ab \pm \gamma p$; tum enim ista formula erit $\alpha a(naa \pm bb) \pm 2p(naa\beta \pm aby) \pm pp(n\beta\beta \pm y\gamma)$ quae ergo per p est divisibilis. Jam semper numeros α et β ita accipere licet, ut fiat $\alpha a - \beta p = 1$, ideoque $x = 1$, quaerendo scilicet fractionem $\frac{y}{p}$ proxime aequalem ipsi $\frac{\gamma}{a}$. Cum igitur sit $y = ab \pm \gamma p$, numerus y minus quam p sit, sed etiam minus quam $\frac{1}{2}p$, ideoque $y < \frac{1}{2}p$.

PROBLEMA. Quando formula $naa+bb$ divisibilis est per numerum p , quotum ex divisione resultantem per formulam integrum exprimere vultur, sibi id opus $b = \pm y - \gamma p$ datur, exinde tunc numerum a accipere $a = \pm x - \beta p$.

SOLUTIO. Cum igitur detur numerus q , ut sit $n+qq$ divisibile per p , ponatur $\frac{n+qq}{p} = r$ sumaturque $b = qa + pd$ eritque $naa+bb = naa + qqa + 2pqad + ppdd$, quae ob $n = pr - qq$ habet in $p(raa + 2qad + pdd)$, quae ergo per p divisa dat $raa + 2qad + pdd$. Quod autem ponit $b = qa + pd$, sive ut $\frac{b - qa}{p}$ semper sit numerus integer, inde patet, quod etiam detur formula $n+qq$ per p divisibilis, ideoque etiam $naa+aagg$, quarum differentia $bb - aagg$ per p divisibilis erit, unde cum p supponatur numerus primus, vel $b + aq$, vel $b - aq$ per p divisibile, utrumvis perinde est. Quia ergo $\frac{b - qa}{p}$ integer sit $= d$, ideoque ponit semper poterit $b = qa + pd$ et hoc sit $b = qa + pd$ semper. Ita minima exiguntur $b = \pm y - \gamma p$ et $a = \pm x - \beta p$. A. m. T. II. p. 209.

5.

THEOREMA. Omnis numerus primus formae $8n+1$ semper in forma $xx \pm 2yy$ continetur.

DEMONSTRATIO. Sufficit ostendisse semper exhiberi posse formam $A^2 \pm 2B^2$ per $8n+1$ divisibilis. Demonstratum autem est, hanc formam $a^{8n} - b^{8n}$ semper divisibilem esse per $8n+1$, quicunque numeri primi a et b accipientur, scilicet primi ad $8n+1$. Ergo $a^{4n} - b^{4n}$, vel $a^{4n} + b^{4n}$, erit divisibilis. Facile autem demon-

stratur non omnes numeros $a^{4n} + b^{4n}$ divisibiles esse. Dantur ergo casus, quibus forma $a^{4n} + b^{4n}$ est divisibilis. Habebitur ergo summa duorum biquadratorum divisibilis $A^4 + B^4$. Quare cum sit $a^4 + b^4 = (aa - bb)^2 + 2abb$, propositum est demonstratum. Ita cum 97 in forma $8n + 1$ contineatur, reperitur $97 = 5^2 + 2 \cdot 6^2$.

THEOREMA. Omnis numerus primus formae $8n + 3$ simul in forma $xx + 2yy$ continetur.

DEMONSTRATIO. Iterum sufficiet ostendisse, dari formam $A^2 + 2B^2$ per $8n + 3$ divisibilem. Cum igitur haec forma $a^{8n+2} + b^{8n+2}$ semper sit divisibilis, quicunque numeri pro a et b accipientur, erit vel $a \cdot a^{4n} + b \cdot b^{4n}$, vel $a \cdot a^{4n} + b \cdot b^{4n}$ divisibilis. Jam sumatur $d = cc$ et $b = 2dd$ ut $a \cdot a^{4n}$ sit quadratum A^2 et $b \cdot b^{4n}$ duplum quadratum, pusa $2B^2$, sive vel forma $A^2 + 2B^2$, vel $A^2 + 2B^2$ divisionem admittet per $8n + 1$. At vero demonstratum est, formam $A^2 + 2B^2$ alios divisores non admittere, nisi vel formae $8n + 1$, vel formae $8n - 1$, unde sequitur alteram formam $A^2 + 2B^2$ divisibilem esse. Ita cum sit $107 = 8 \cdot 13 + 3$, reperitur esse $107 = 3^2 + 2 \cdot 7^2$, hocque semper unico modo, quod ita demonstratur.

Sit $P = aa + 2bb$ simulque $P = cc + 2dd$, numerus P necessario est compositus. Cum enim sit

unde sequitur $\frac{a+c}{b+d} = \frac{2(d-b)}{a-c} = \frac{p}{q}$. Erit ergo $a+c = ap$ et $d-b = aq$, $d-b = bp$ et $a-c = 2\beta q$. Hinc $2a = ap + 2\beta q$ et $2b = aq - bp$; quare cum $4P = 4aa + 2 \cdot 4bb$ erit $4P = (aa + 2\beta\beta)(pp + 2qq)$, siveque $4P$ certe duos habet factores, quorum neuter unquam esse potest neque 1 neque 4, sequitur P ad minimum duos habere factores:

$$3 = 1^2 + 2 \cdot 1^2 \quad 59 = 3^2 + 2 \cdot 5^2$$

$$11 = 3^2 + 2 \cdot 1^2 \quad 67 = 7^2 + 2 \cdot 3^2$$

$$19 = 1^2 + 2 \cdot 3^2 \quad 83 = 9^2 + 2 \cdot 1^2$$

L. dicitur resuunt resuunt ita $43 = 5^2 + 2 \cdot 3^2$ et $107 = 3^2 + 2 \cdot 7^2$.

Notandum hic, praeter casum primum, in omnibus reliquis alterum quadratum semper per 9 esse divisibile.

A. m. T. III. p. 180. 181.

6.

THEOREMA. Propositis numeris quibuscumque a, b, c, d , si numerus formae $abpp + cdqq$ multiplicetur per numerum formae $aerr + bdss$, tum productum semper continebitur in hac forma $bexx + adyy$.

DEMONSTRATIO facile patet. Sumto enim $x = apr + dqs$ et $y = bps - cqr$, postrema forma $bexx + adyy$ reperitur productum binarum praecedentium.

A. m. T. III. p. 182.

(Goto vñ.)

THEOREMA. Productum ex duabus hujusmodi formulis $aa + ab + bb$ et $cc + cd + dd$ semper ad similem formam $xx + xy + yy$ reduci potest. Est enim dupli modo

$$\text{vel } x = ac + b(c + d) \text{ et } y = ad - bc$$

$$\text{vel etiam } x = ad + b(c + d) \text{ et } y = ac - bd.$$

Ita si fuerit $a = 3$ et $b = 2$, tum vero $c = 1$ et $d = 5$, erit $aa + ab + bb = 19$ et $cc + cd + dd = 31$; prior igitur resolutione dat $x = 15$ et $y = 13$, hincque $xx + xy + yy = 589$.

A. m. T. II. p. 204.

(Lexell.)

THEOREMA. Si formula $aaa + 2\beta ab + \gamma bb$ per aliam sui similem $app + 2\beta pq + \gamma qq$ multiplicetur, productum habet hujus formae $x = aap + \beta bq$ et $y = aq + bp + \frac{2\beta}{a} bq$.

COROLLARIUM. Ita si fuerit $a = 1$, $2\beta = 1$ et $\gamma = 1$, erit $(aa + ab + bb)(pp + pq + qq) = xx + xy + yy$ existente $x = ap - bq$ et $y = aq + bp - bq$.

Nota Editorum. Casum specialem, quo $\beta = 0$, vide Comment. arithm. T. II. p. 201.

A. m. T. I. p. 26.

THEOREMA. Si formulā $a\alpha pp + b\beta qq$ duçatur in formulam $abrr + \alpha\beta ss$, productum erit: $ab(aapprr + \beta\beta qqss) - a\beta(\alpha appss + b\beta qqr) = ab(apr + \beta qs)^2 + a\beta(aps + bqr)^2$, unde manifestatur hujus ergo producti forma est $abxx + a\beta yy$ existente $x = apr + \beta qs$ et $y = aps + bqr$.

(Conf. prō casu $a = b = 1$ Comment. arithm. T. II, p. 201)

PROBLEMA. Formulam $a\alpha xx + b\beta yy$ in aliam ejusdem generis transformare.

SOLUTIO. Ponatur $x = bmp + \beta nq$ et $y = \alpha np - amq$ et prodibit

$$aabbmmpp + aa\beta\beta nnqq + b\beta\alpha a m m q q = ab mm(abpp + \alpha\beta qq) + a\beta nn(\alpha\beta qq + abpp) = (ab mm + a\beta nn)(abpp + \alpha\beta qq).$$

que ut et in solutione foret ut sit $ab = 1$ et $mm = 1$ et $pp = 1$ et $qq = 1$ sit $\Delta = ab + a\beta + \alpha\beta + nn$. A. m. T. L. p. 130

7. *Expositio deinde de aliis formulis ad numerum quadrato primo.*

(N. Fuss I) *Expositio deinde de aliis formulis ad numerum quadrato primo.*

THEOREMA. Si numerus formae $xx + nyy$ divisibilis fuerit per numerum $pp + nqq$, quotus semper erit numerus ejusdem formae $A^2 + nB^2$.